
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 апреля 2023 г. N 368 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА МЕР ПО СОЗДАНИЮ 
УСЛОВИЙ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ ДОСТУПНОСТИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ 

ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 
ЗДОРОВЬЯ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА 

 
Во исполнение подпункта "б" пункта 6 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 31 декабря 2020 г. N Пр-2243, в соответствии с подпунктом 14 пункта 1 протокола 
заседания Комиссии при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов от 15 апреля 
2022 г. N 25 Правительство Амурской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый региональный комплекс мер по созданию условий для 
повышения доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья на период до 2030 года. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
председателя Правительства Амурской области - министра образования и науки Амурской 
области Яковлеву С.В. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на "Официальном 
интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и размещению на портале 
Правительства Амурской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(www.amurobl.ru). 

 
Губернатор 

Амурской области 
В.А.ОРЛОВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства 
Амурской области 

от 20 апреля 2023 г. N 368 
 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС МЕР ПО СОЗДАНИЮ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ 
ДОСТУПНОСТИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ 

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 
НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА 

 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=8A6766BADE855B15299536A769C5AF3DEA919446FC6172D62C2FEC94C1A1A35C30C048619C90E070E490BC34265269BD82C77534D9C5BC81784FB


N 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители 

Срок исполнения Результат мероприятия 

1 2 3 4 5 

1. Развитие инфраструктуры отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 

1. Развитие сети лагерей с дневным 
пребыванием детей, 
функционирующих на базе 
образовательных организаций (далее 
- пришкольные лагеря), для 
проведения инклюзивных смен для 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Амурской области, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования (далее - 
ОМСУ) (по 
согласованию) 

2023 - 2030 годы 1) 2023 - 2025 годы - в 30% 
пришкольных лагерей созданы 
благоприятные условия для 
проведения инклюзивных смен для 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья; 
2) 2025 - 2028 годы - в 45% 
пришкольных лагерей созданы 
благоприятные условия для 
проведения инклюзивных смен для 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья; 
3) 2029 - 2030 годы - в 60% 
пришкольных лагерей созданы 
благоприятные условия для 
проведения инклюзивных смен для 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

2. Организация инклюзивных смен для 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

ОМСУ (по 
согласованию); 
министерство 
социальной защиты 
населения Амурской 

2023 - 2030 годы Проведение организационных 
мероприятий отдыха и оздоровления 
для детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья с ежегодным охватом 25 



области; министерство 
здравоохранения 
Амурской области 

человек 

2. Развитие кадрового обеспечения организации отдыха детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 

1. Организация обучающих 
мероприятий для педагогов общего 
образования по организации 
воспитательной работы в 
пришкольных лагерях при 
реализации инклюзивной смены для 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Государственное 
автономное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования 
"Амурский областной 
институт развития 
образования" 

2023 - 2030 годы Обучены при реализации 
инклюзивной смены для детей-
инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья: 
1) 2023 - 2025 годы - 20% педагогов, 
работающих в пришкольных лагерях; 
2) 2026 - 2028 годы - 50% педагогов, 
работающих в пришкольных лагерях; 
3) 2029 - 2030 год - 70% педагогов, 
работающих в пришкольных лагерях 

2. Организация медицинского 
сопровождения детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья в 
пришкольных лагерях Амурской 
области 

Министерство 
здравоохранения 
Амурской области 

2023 - 2030 годы 1) реализован комплекс мероприятий 
по обеспечению медицинского 
сопровождения детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья в 
пришкольных лагерях; 
2) мониторинг укомплектованности 
медицинскими кадрами медицинских 
пунктов в пришкольных лагерях и 
заболеваемости детей в период 
проведения детской летней 
оздоровительной кампании; 
3) оказаны содействие, 
организационно-методическая и 
практическая помощь по вопросам 
подготовки медицинских пунктов в 
пришкольных лагерях; 



4) проведено обучение медицинских 
работников в пришкольных лагерях по 
вопросам оказания первичной 
медико-санитарной помощи детям в 
экстренной и неотложной формах, в 
том числе детям-инвалидам и детям с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

3. Развитие информационного пространства отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

1. Обеспечение функционирования на 
официальных сайтах в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет министерства образования 
и науки Амурской области, ОМСУ, 
образовательных организаций, на 
базе которых созданы пришкольные 
лагеря, разделов, посвященных 
вопросам отдыха и оздоровления 
детей, в том числе детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья (далее - 
раздел) 

Министерство 
образования и науки 
Амурской области; 
ОМСУ (по 
согласованию) 

2023 - 2030 годы 1) 2023 - 2025 годы: 
а) созданы разделы на официальных 
сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет 80% образовательных 
организаций ОМСУ, на базе которых 
созданы пришкольные лагеря; 
б) создан раздел на официальном 
сайте в информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет министерства образования и 
науки Амурской области; 
2) 2026 - 2030 годы: 
созданы разделы на официальных 
сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет 100% образовательных 
организаций ОМСУ, на базе которых 
созданы пришкольные лагеря 

2. Формирование регионального 
реестра организаций отдыха детей и 

Министерство 
образования и науки 

2023 - 2030 годы В региональном реестре размещены 
сведения о категориях нозологий 



их оздоровления с указанием 
информации о категориях нозологий 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья, для которых созданы 
условия в пришкольных лагерях 

Амурской области детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

4. Мониторинг и контроль реализации прав детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 

1. Оценка состояния сферы отдыха и 
оздоровления детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

Министерство 
образования и науки 
Амурской области 

2023 - 2030 годы Анализ состояния сферы отдыха и 
оздоровления детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья в Амурской 
области 

 
 

 

 


